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정기종합감사 결과 결과



전  라  남  도

주의 요구

제       목  공사·용역감독자 및 검사자 미선임(위임) 등 업무추진 부적정

기   관  명  (재)한국학호남진흥원

내       용

1. 업무개요

    (재)한국학호남진흥원(이하 “진흥원” 이라 한다)에서는 2018. 1월부터 감사일(2021. 

3. 12.) 현재까지 공사 12건, 용역 65건 총 77건의 공사 및 용역을 추진하였다. 

2. 관계법령(판단기준)

    ｢지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률｣ 제16조, 제17조와 같은 법 

시행령 제64조에 따르면 계약담당자는 공사ㆍ용역 등의 계약을 체결한 경우에 

그 계약을 적절하게 이행하도록 하기 위하여 필요하다고 인정하면 계약서ㆍ설계서 

및 그 밖의 관계 서류에 따라 감독하거나 소속 직원 등에게 그 사무를 위임하여 

감독하게 하여야 하고, 감독을 하는 자는 [별표 1] ‘(기성부분, 준공)감독조서’와 

같이 감독조서를 작성하여야 한다. 

    또한 계약담당자는 계약상대자가 계약의 전부 또는 일부의 이행을 끝내면 

이를 확인하기 위하여 계약서․설계서 및 그 밖의 관계 서류에 따라 이를 검사하거나 

소속 직원 등에게 위임하여 검사하게 하여야 하고, 검사를 하는 자는 [별표 2] 

‘(기성부분, 준공)감독조서’와 [별표 3] ‘준공검사조서’와 같이 검사조서를 작성  

하여야 한다. 

    그리고 검사는 계약상대자로부터 해당 계약의 이행을 완료한 사실을 통지받은 

날부터 14일 이내에 완료해야 하고, 계약담당자 또는 검사를 위임받은 자가 검사를 

하면서 계약상대자의 계약이행 내용의 전부 또는 일부가 계약에 위반되거나   

부당함을 발견하였을 때에는 지체 없이 필요한 시정조치를 명하여야 한다.

    ｢건설기술 진흥법｣ 제49조, ｢지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준｣(행정안전부 

예규) 제14장 용역계약 일반조건 제5절 및 ｢건설공사 사업관리방식 검토기준 

및 업무수행지침｣(국토교통부 고시) 제124조에 따르면 



    발주청은 건설공사가 설계도서, 계약서, 그 밖의 관계 서류의 내용대로 시공

되도록 하고 건설공사의 품질 및 현장의 안전 등 건설공사를 관리하기 위하여 

공사감독자를 선임하여야 하며, 계약담당자는 해당 용역계약문서에 따라 스스로 

감독하거나 담당 직원에게 사무를 위임하여 감독을 할 수 있다.

    그리고 공사감독자는 설계도면, 시방서, 산출내역서 등의 내용을 숙지하여 

감독하여야 하며, 공사감독자는 시공자로 하여금 설계서 등 계약문서와 현장 조건에 

부합 여부, 공사 착수 전, 공사시행 중, 준공 및 인수·인계단계에서 다른 사업 

또는 다른 공정과의 상호 부합 여부, 설계도면, 시방서, 산출내역서 등의 내용에 

대한 상호 일치 여부를 검토하도록 하여야 하며

    또한 공사감독자는 시공자가 검토한 결과 불합리한 부분, 착오, 불명확하거나 

의문사항이 있을 시는 그 내용과 의견을 발주청에 보고하여야 하며, 필요시 설계자의 

의견을 물을 수 있다.

3. 감사결과 확인된 문제

    그런데 진흥원은  [별표 4] ‘공사감독자 및 준공검사자 미선임(위임) 명세’와 

같이 12건의 공사는 공사감독자 및 준공검사자를 선임(위임)하지 않고 공사감독

자의 감독조서도 없이 공사준공검사를 완료하여 사업비를 지급하였으며

    또한  [별표 5] ‘용역감독자 및 준공검사자 미선임(위임) 명세’와 같이 65건의 

용역은 용역감독자 및 준공검사자를 선임(위임)하지 않고 용역감독자의 감독조서도 

없이 용역준공검사를 완료하여 용역비를 지급한 사실이 있다. 

    그 결과 공사 및 용역결과물에 대하여 품질을 확보할 수 없게 되었을 뿐만 

아니라 하자 등 발생 시 감독자, 검사자의 책임소재가 불분명하여 진흥원의 업무

추진 신뢰도에 훼손을 초래하였다.

관계기관 의견    (재)한국학호남진흥원은 감사결과에 별다른 이견을 제출하지는 

않았으며, 앞으로는 공사·용역 감독자 및 검사자 선임 등 관련 업무를 철저히 

하겠다는 대책을 제출하였다.

조치할 사항    (재)한국학호남진흥원장은 앞으로 ｢지방자치단체를 당사자로 하는 

계약에 관한 법률｣의 규정을 준수하여 이러한 사례가 재발되지 않도록 업무에 

철저를 기하기 바랍니다.(주의)



[별표 1] (기성부분, 준공)감독조서

(기성부분, 준공) 감독조서

공사(용역)명  :

                     20    년     월     일      와 계약분

   위 공사의 공사(용역)감독자로 임명받아  20  년  월  일부터  20  년  월  일까지

 실지 현장(용역) 감독한 결과 (제    회 기성부분 검사까지의) 공사(용역)전반에 걸쳐 공

사(용역) 설계도서(과업지시서), 품질관리기준 및 기타 약정대로 어김없이 전공사(용역)의

      %가 기성  (             )  되었음을 인정함.     준    공

                                                 20   년     월      일

공사(용역)감독자                    (인)

(재)한국학호남진흥원 (분임)재무관 귀하



[별표 2] 기성부분검사조서

공 사 명

계 약 자

계 약 금 액
금 원

(금 원)
기성부분

준공금액

금 원

(금 원)
계 약 일 자      년 월 일 착 공 일 자      년 월 일

준 공 기 한      년 월 일 부분준공일자      년 월 일

준공검사일자      년 월 일 참 고 사 항

  
  위 공사(용역)에 대한 감독 및 기성부분 준공검사를 마쳤는 바 공사 설계서와 도면 
및 규격서(과업지시서) 기타 계약조건의 내용과 같이 준공되었기에 본 조서를 제출함. 

                                   년 월 일

 검 사 자 과 직 성명 

                         과 직 성명 

    (재)한국학호남진흥원 (분임)재무관 귀하



[별표 3] 준공검사조서

공 사 명

계 약 자

계 약 금 액
금 원

(금 원) 준 공 금 액
금 원

(금 원)
계 약 일 자      년 월 일 착 공 일 자      년 월 일

준 공 기 한      년 월 일 준 공 일 자      년 월 일

준공검사일자       년 월 일 참 고 사 항

 위 공사(용역)에 대한 감독 및 준공검사를 마쳤는 바 공사 설계서와 도면 및 규격서

(과업지시서) 기타 계약조건의 내용과 같이 준공되었기에 본 조서를 제출함.

                                        년 월 일

      검 사 자 과 직 성명 

                                과 직 성명 

    (재)한국학호남진흥원 (분임)재무관 귀하



[별표 4] 공사감독자 및 준공검사자 미선임(위임) 명세

   (단위: 천 원)

연번 사 업 명 사업비 사업기간 계약상대자

선임(위임) 여부

사업부서

공사감독자 준공검사자

계 12건
미선임

12건

미위임

12건

1 한국학호남진흥원 전기공사 5,390
2018. 1. 23. ~ 

2018. 1. 31.

㈜A전력

(○○○)
부 부 총무부

2
소방시설 이전설치 및 

칸막이공사
7,700

2018. 3. 6. ~ 

2018. 3. 9.

㈜B건설

(○○○)
부 부 총무부

3 3층 열린자료실 리모델링 13,678
2018. 4. 2. ~ 

2018. 4. 11.

C페인트

(○○○)
부 부 총무부

4 3층 전기통신공사 11,278
2018. 4. 2. ~ 

2018. 4. 11.

㈜D

(○○○)
부 부 총무부

5
수장고 자료보존 

환경조성공사
5,400

2018. 5. 4. ~ 

2018. 5. 9.

㈜D

(○○○)
부 부 자료교육부

6
자료실 재배치 및 

프로젝트실 시설공사
12,257

2018. 5. 17. ~ 

2018. 6. 4.

㈜E

(○○○)
부 부 자료교육부

7 수장고 소방시설공사 6,600
2018. 7. 30. ~ 

2018. 8. 8.

㈜F

(○○○)
부 부 자료교육부

8
프로젝트실 전기공사 및 

소회의실 칸막이 공사
10,263

2018. 11. 20. ~ 

2018. 12. 3.

㈜G

(○○○)
부 부 총무부

9
제2수장고 

가스소방설비 용역
6,798

2019. 12. 16. ~ 

2019. 12. 24.

㈜H

(이명기)
부 부 자료교육부

10
제3수장고 환경조성공사

(시설공사)
15,620

2020. 9. 11. ~ 

2020. 10. 5.

㈜I

(○○○)
부 부 총무부

11
제3수장고 

가스소방설비 용역
13,700

2020. 11. 2. ~ 

2020. 11. 22.

(자)J

(○○○)
부 부 자료교육부

12
제3수장고 

항온항습기 배선공사
1,100

2020. 11. 2. ~ 

2020. 11. 15.

㈜K

(○○○)
부 부 총무부

※ 자료: 진흥원 제출자료 재구성



[별표 5] 용역감독자 및 준공검사자 미선임(위임) 명세

   (단위: 천 원)

연번 용 역 명 용역비 용역기간 계약상대자
선임(위임) 여부

용역부서
용역감독자 준공검사자

계 65건
미선임

65건

미위임

65건

1
한국근대문집 

표점·영인 총간
20,000

2018. 8. 10. ~ 

2018. 12. 31.

L대학교

산학협력단

(○○○)

부 부 기획연구부

2 홈페이지 구축 용역 47,300
2018. 8. 27. ~ 

2019. 2. 26.

㈜M

(○○○)
부 부 총무부

3 호남근대문헌번역 48,000
2018. 9. 5. ~ 

2018. 12. 31.

사단법인

N

(○○○)

부 부 기획연구부

4
전북권 기초자료 

조사수집 및 DB화
60,000

2018. 10. 12. ~ 

2018. 12. 31.

O대학교 

산학협력단

(○○○)

부 부 자료교육부

5
간재학파 문인문집 

번역사업
100,000

2018. 10. 5. ~ 

2018. 12. 31.

P대학교 

산학협력단

(○○○)

부 부 기획연구부

6
고문서역주집

용역사업
60,000

2018. 10. 12. ~ 

2018. 12. 31.

사단법인 

Q

(○○○)

부 부 자료교육부

7
고봉 문인문집 

국역사업
50,000

2018. 10. 15. ~ 

2018. 12. 31.

사단법인 

R(○○○)
부 부 기획연구부

8
고문헌 

원문이미지 구축
10,000

2018. 12. 15. ~ 

2018. 12. 31.

S(주)

(○○○)
부 부 자료교육부

9
DB구축 

프로그램 개발
20,000

2018. 12. 17. ~ 

2018. 12. 31.

㈜T소프트

(○○○)
부 부 자료교육부

10 기탁자료 고문헌 복제 8,000
2018. 12. 21. ~ 

2018. 12. 24.

U프린터

(○○○)
부 부 자료교육부

11
근대일기 자료 

번역사업 출판
9,900

2019. 1. 17. ~ 

2019. 1. 28.

(사)V대학교

출판문화원

(○○○)

부 부 기획연구부

12
한국 근대문집 

표점 영인 총간
21,912

2019. 1. 17. ~ 

2019. 1. 28.

W

(○○○)
부 부 기획연구부



연번 사 업 명 사업비 사업기간 계약상대자
선임(위임) 여부

용역부서
공사감독자 준공검사자

13
선현문집 

국역사업 출판
19,800

2019. 1. 18. ~ 

2019. 1. 28.

X

(○○○)
부 부 기획연구부

14
고문서 역주집사업 내

녹우당 고문서 출판
15,000

2019. 1. 21. ~ 

2019. 1. 28.

Y AD

(○○○)
부 부 자료교육부

15
고문서 역주집사업 내 

운조루 소장 고문서 출판
15,000

2019. 1. 21. ~ 

2019. 1. 28.

㈜Z

(○○○)
부 부 자료교육부

16
기초자료 

정리보존사업 출판
20,000

2019. 1. 21. ~ 

2019. 1. 28.

A1

(○○○)
부 부 자료교육부

17
호남근대문헌 

번역사업 출판
9,900

2019. 1. 22. ~ 

2019. 1. 28.

A2

(○○○)
부 부 기획연구부

18
(재)한국학호남진흥원 

청사관리
17,151

2019. 2. 1. ~ 

2019. 12. 31.
A3(주)(○○○) 부 부 총무부

19
홈페이지 취약점 및 

접근성 품질 인증
9,400

2019. 3. 8. ~ 

2019. 6. 7.

A4(주)

(○○○)
부 부 총무부

20
2019 남도정신문화 

강연회 버스 임차
5,940

2019. 5. 3. ~ 

2019. 5. 9.

(유)A5

여행사

(○○○)

부 부 자료교육부

21
메일링서비스 디자인 및 

제작, 발송 용역
8,800

2019. 5. 15. ~ 

2020. 2. 29.

A6(주)

(○○○)
부 부 총무부

22 그룹웨어 기능 추가개발 9,900
2019. 5. 20. ~ 

2019. 8. 19.

㈜A7

(○○○)
부 부 총무부

23

2019년 전산시스템 

통합유지보수(서버 및 

네트워크,보안등)

19,987
2019. 8. 1. ~ 

2020. 6. 30.

㈜A8

(○○○)
부 부 총무부

24

2019년 전산시스템 

통합유지보수(그룹웨어 및 

경영회계 프로그램 등)

11,650
2019. 7. 1. ~ 

2020. 6. 30.

㈜A9

(○○○)
부 부 총무부

25
고봉문인문집 국역사업

(현주집) 출판
17,511

2019. 8. 28. ~ 

2019. 9. 27.

B1사람들

(○○○)
부 부 기획연구부

26
DB구축 프로그램 

2차 개발
19,328

2019. 9. 9. ~ 

2019. 12. 8.

㈜B2소프트

(○○○)
부 부 자료교육부



연번 사 업 명 사업비 사업기간 계약상대자
선임(위임) 여부

용역부서
공사감독자 준공검사자

27
열린자료실 도서 서지

DB구축(MARC)
19,600

2019. 10. 31. ~ 

2019. 12. 31.

B3

(○○○)
부 부 자료교육부

28
고흥 무열사 진방일초상화 

보존처리 용역
11,900

2019. 12. 16. ~ 

2019. 12. 27.

B4

문화재연구소

(○○○)

부 부 자료교육부

29
선현문집 면파유고 및 

남포집 출판용역
17,600

2019. 12. 23. ~ 

2020. 2. 14.

B5

(○○○)
부 부 기획연구부

30
고봉문인문집 현주집

출판용역
17,212

2019. 12. 23. ~ 

2020. 1. 20.

B6사람들

(○○○)
부 부 자료교육부

31
호남근대문헌 답문류편

출판용역
8,779

2019. 12. 23. ~ 

2020. 1. 20.

B7 AD

(○○○)
부 부 자료교육부

32
간재학파 후창집 

출판용역
8,800

2019. 12. 23. ~ 

2020. 1. 20.

B8

(○○○)
부 부 기획연구부

33
영월신씨 고문서 역주집 

출판용역
13,112

2019. 12. 23. ~ 

2020. 1. 20.

B9

(○○○)
부 부 자료교육부

34
일기자료 서행록

출판용역
8,624

2019. 12. 23. ~ 

2020. 1. 20.

C1

(○○○)
부 부 기획연구부

35
호남한국학 수집자료

해제집 출판
17,559

2019. 12. 23. ~ 

2020. 2. 14.

C2

(○○○)
부 부 자료교육부

36
호남한국학 종합DB 

웹페이지 개발
99,500

2019. 12. 31. ~ 

2020. 2. 21.

㈜C3소프트

(○○○)
부 부 자료교육부

37 2020년 청사관리 용역 18,756
2020. 1. 2. ~ 

2020. 12. 31.

C4관리(주) 

(○○○)
부 부 총무부

38
수집자료 DB구축용 

사진촬영 용역
15,000

2020. 1. 7. ~ 

2020. 1. 20.

C5토피아

(○○○)
부 부 자료교육부

39
20년 호남학산책 메일링

서비스 편집, 제작, 발송용역
17,820

2020. 3. 3. ~ 

2020. 12. 31.

C6 (주)

(○○○)
부 부 총무부

40
약무호남 시무국가 등 

관련자료 조사·해석 용역
19,600

2020. 4. 14. ~ 

2020. 11. 17.

C7대학교

산학협력단

(○○○)

부 부 자료교육부



연번 사 업 명 사업비 사업기간 계약상대자
선임(위임) 여부

용역부서
공사감독자 준공검사자

41
‘20년 홈페이지 인증 및 

유지보수
8,432

2020. 5. 1. ~ 

2020. 12. 31.

C8(주)

(○○○)
부 부 총무부

42
광주역사인물연구 예비사업 

제안서 작성 학술용역
9,000

2020. 6. 8. ~ 

2020. 12. 21.

C9대학교

산학협력단

(○○○)

부 부 기획연구부

43
마한문헌 자료집성 

기초사업 학술용역
9,000

2020. 6. 22. ~ 

2020. 12. 18.

(사)D1사학회

(○○○)
부 부 기획연구부

44

2020 전산시스템 

통합유지보수(서버및네트워크, 

보안등)

9,993
2020. 7. 1. ~ 

2020. 12. 31.

㈜D2

이노베이터

(○○○)

부 부 총무부

45

2020 전산시스템 

통합유지보수(그룹웨어 및 

경영회계프로그램)

14,881
2020. 7. 1. ~ 

2020. 12. 31.

㈜D3비즈온

(○○○)
부 부 총무부

46

동리 신재효 사설 

영인본(춘양가·심청가·토별가) 

제작

31,386
2020. 8. 14. ~ 

2020. 10. 15.

D4

(○○○ 외 1명)
부 부 자료교육부

47
하늘에 비친 문화유산 

이미지 촬영 용역
8,000

2020. 8. 20. ~ 

2020. 12. 31.

D5 TV

(○○○)
부 부 기획연구부

48
남도정신문화 사이버교육 

콘텐츠 제작 용역
45,000

2020. 8. 21. ~ 

2020. 11. 24.

㈜D6바다

(○○○)
부 부 자료교육부

49
(재)한국학호남진흥원 중장기 

발전계획 연구 용역
35,200

2020. 9. 7. ~ 

2021. 2. 3.

(재)D7

경제연구원

(○○○)

부 부 총무부

50
유해사이트차단 및 

개인정보탐지시스템 유지보수
5,500

2020. 9. 9. ~ 

2020. 12. 31.

㈜D8

(○○○)
부 부 총무부

51 호남문헌 국역(후창집1)간행 17,503
2020. 9. 28. ~ 

2020. 12. 18.

D9사람들

(○○○)
부 부 기획연구부

52
호남한국학 

수집자료해제집2 제작
18,000

2020. 10. 8. ~ 

2020. 12. 21.

(사)E1대학교

출판문화원

(○○○)

부 부 자료교육부

53

호남한국학종합 

DB웹페이지통합관리시스템 

개발

79,900
2020. 10. 15. ~ 

2020. 12. 10.

㈜E2소프트

(○○○)
부 부 자료교육부

54
호남한국학 

기초자료해제집4 제작
18,000

2020. 10. 19. ~ 

2020. 12. 21.

E3후

(○○○)
부 부 자료교육부



연번 사 업 명 사업비 사업기간 계약상대자
선임(위임) 여부

용역부서
공사감독자 준공검사자

55
광주다움 역사다움 

동영상 제작
9,000

2020. 10. 20. ~ 

2021. 1. 25.

E4TV

(○○○)
부 부 기획연구부

56
국학진흥협의체 공동사업 

정책토론회 개최행사 용역
24,640

2020. 10. 30. ~ 

2020. 11. 30.

㈜E5에스

(○○○)
부 부 기획연구부

57
진방일 초상화

복제본 제작
26,604

2020. 11. 9. ~ 

2020. 12. 11.

E6

문화재연구소

(○○○)

부 부 자료교육부

58
장성 행주기씨

소장 고문서 보존처리
18,000

2020. 11. 13. ~ 

2020. 12. 21.

㈜E7보존

(○○○)
부 부 자료교육부

59
전통문화시설관리 

청년유사 양성 영상제작
14,410

2020. 11. 16. ~ 

2020. 12. 16.

E8

(○○○)
부 부 기획연구부

60
호남한국학

향약자료집성 제작
83,150

2020. 11. 19. ~ 

2021. 2. 2.

E9

(○○○ 외 1명)
부 부 기획연구부

61
광주전남 3·1운동 재판

판결문 국역 자료집 제작
12,760

2020. 11. 27. ~ 

2021. 2. 26.

F1디자인

(○○○)
부 부 기획연구부

62

Blue-Tourism 역사문화자원 

「남도 바닷길 

이야기(가칭)」제작

4,895
2020. 11. 27. ~ 

2020. 12. 24.

㈜F2

(○○○)
부 부 기획연구부

63
쌍계정 소장자료

도판 이미지 촬영
12,200

2020. 12. 1. ~ 

2020. 12. 11.

F3비주얼(주)

(○○○)
부 부 기획연구부

64
기증·기탁 유도 

홍보물제작
12,600

2020. 12. 15. ~ 

2020. 12. 29.

㈜F4

(○○○)
부 부 자료교육부

65
고흥 무열사 

소장자료 보존처리
18,400

2020. 12. 23. ~ 

2021. 2. 20.

㈜F5

(○○○)
부 부 기획연구부

※ 자료: 진흥원 제출자료 재구성



전  라  남  도

주의 요구 ․ 통보 

제        목  준공시설물에 대한 하자검사 업무처리 부적정

기   관  명  (재)한국학호남진흥원

내        용

1. 업무개요

     (재)한국학호남진흥원(이하 “진흥원” 이라 한다)에서는 2018. 1월부터 감사일(2021. 

3. 12.) 현재까지 총 12건의 공사를 추진하여 준공된 시설물을 관리하고 있다.

2. 관계법령(판단기준)

    ｢지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률」 제20조와 같은 법 시행령 

제69조 및 같은 법 시행규칙 제68조에 따르면 계약담당자는 공사의 도급계약을 체결

할 때에는 담보책임의 존속기간을 정하여야 하며, 공사의 도급계약에 대한 담보

책임의 존속기간은 전체 목적물을 인수한 날과 검사를 완료한 날 중에서 먼저   

도래한 날부터 1년 이상 10년 이하의 범위에서 건설공사의 종류별로 정하고 있다. 

    그리고 같은 법 시행령 제70조와 같은 법 시행규칙 제69조에 따르면 계약 

담당자는 담보책임의 존속기간 중 연 2회 이상 정기적으로 하자를 검사하거나   

소속 직원에게 그 사무를 위임하여 검사하게 하여야 하며, 하자를 검사하는 자는 

하자검사조서를 작성하여야 하고, 담보책임의 존속기간이 만료되는 경우에는 지체 

없이 따로 검사를 하여야 한다.

    또한 「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준」(행정안전부 예규) 제13장 공사

계약 일반조건 제10절 3.에 따르면 계약담당자는 하자담보책임기간이 만료되기 

14일 전부터 만료일까지의 기간 중에 따로 최종검사를 해야 하며, 최종검사를 

완료한 때에는 즉시 하자보수완료확인서를 계약상대자에게 발급해야 한다.

3. 감사결과 확인된 문제

    그런데 진흥원(총무부, 자료교육부)에서는 감사일(2021. 3. 12.) 현재  [별표]  

“정기하자검사 및 최종검사 미실시 명세”와 같이 하자검사대상 총 12건에 대한 

하자검사를 2018년, 2019년, 2020년 한 번도 실시하지 않고 있으며



    그 중 9건에 대하여는 하자담보책임기간이 만료되기 14일 전부터 만료일까지의 

기간 중에 따로 최종검사를 해야 하는데 최종검사를 하지 않은 상태로 하자담보

책임기간이 만료되었다.

    그 결과 하자발생 시 적기에 보수를 하지 못해 시설물의 내구연한이 단축되고, 

하자담보책임기간이 만료된 공사의 경우 별도의 예산으로 보수를 하여야 하므로 

예산이 낭비될 우려가 있다.

관계기관 의견  (재)한국학호남진흥원은 감사결과에 별다른 이견을 제출하지는 

않았으며, 앞으로는 준공시설물에 대한 하자검사 관련 업무를 철저히 하겠다는 

대책을 제출하였다.

조치할 사항   (재)한국학호남진흥원장은 

 ① 앞으로 ｢지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률｣의 규정을 준수하여 

하자 검사 등이 누락되지 않도록 관련 업무에 철저를 기하여 주시기 바라며,

(주의)

 ② 정기, 최종 하자검사 등이 원활하게 이행될 수 있도록 감독관 운영 개선방안을  

강구하시기 바랍니다.(통보)



[별표] 정기하자검사 및 최종검사 미실시 명세

(단위: 천 원)

사 업 명 도급금액
사업기간

(실지준공일)
계약상대자

담보책임

존속기간

하자검사

실시 유무

최종검사

실시 유무
사업부서

12건 12건 9건

한국학호남진흥원 

전기공사
5,390

'18. 1. 23.~

'18. 1. 31.

('18. 1. 31.)

㈜A전력

(○○○)

'18. 1. 31.~

'19. 1. 30.
무 무 총무부

소방시설 이전설치 및 

칸막이공사
7,700

'18. 3. 6.~

'18. 3. 9.

('18. 3. 9.)

㈜B건설

(○○○)

'18. 3. 9.~

'19. 3. 8.
무 무 총무부

3층열린자료실 리모델링 13,678

'18. 4. 2.~

'18. 4. 11.

('18. 4. 10.)

C페인트

(○○○)

'18. 4. 11.~

'19. 4. 10.
무 무 총무부

3층 전기통신공사 11,278

'18. 4. 2.~

'18. 4. 11.

('18. 4. 10.)

㈜D

(○○○)

'18. 4. 11.~

'19. 4. 10.
무 무 총무부

수장고 자료 보존환경 

조성공사
5,400

'18. 5. 4.~

'18. 5. 9.

('18. 5. 8.)

㈜E

(○○○)

'18. 7. ~

'19. 7.
무 무 자료교육부

자료실 재배치 및 

프로젝트실 시설공사
12,257

'18. 5. 17.~

'18. 6. 4.

('18. 6. 4.)

㈜F

(○○○)

'18. 6. 4.~

'19. 6. 3.
무 무 자료교육부

수장고 소방시설 공사 6,600

'18. 7. 30.~

'18. 8. 8.

('18. 8. 7.)

㈜G

(○○○)

'18. 9. 6.~

'19. 9. 5.
무 무 자료교육부

프로젝트실 전기공사 및 

소회의실 칸막이공사
10,263

'18. 11. 

20.~

'18. 12. 3.

('18. 12. 3.)

㈜H

(○○○)

'18. 11. 20.~

'19. 12. 3.
무 무 총무부

제2수장고 

가스소방설비 용역
6,798

'19. 12. 

16.~

'19. 12. 24.

('19. 12. 23.)

㈜I

(○○○)

'19. 12. 24.~

'20. 12. 23.
무 무 자료교육부

제3수장고 

환경조성공사(시설공사)
15,620

'20. 9. 11.~

'20. 10. 5.

('20. 10. 5.)

㈜J

(○○○)

'20. 10. 12.~

'21. 10. 11.
무 시기미도래 총무부

제3수장고 가스소방설비

용역
13,700

'20. 11. 2.~

'20. 11. 22.

('20. 11. 20.)

(자)K

(○○○)

'20. 11. 23.~

'23. 11. 22.
무 시기미도래 자료교육부

제3수장고 항온항습기 

배선공사
1,100

'20. 11. 2.~

'20. 11. 15.

('20. 11. 13.)

㈜L

(○○○)

'20. 11. 13.~

'21. 11. 12.
무 시기미도래 총무부

※ 자료: 진흥원 제출자료 재구성



전  라  남  도

기 관 경 고

제       목  한국학 연구사업 추진 부적정

관 계 기 관  한국학호남진흥원

내       용  

1. 업무개요

    (재)한국학호남진흥원(이하 ‘진흥원’이라 한다)1)은 2018년 4월에 광주광역시와  

전라남도가 공동 출연한 학술기관으로 호남역사 자원과 기록유산 집성·편찬 보급을 

통하여 전통문화 계승, 전문인력 양성에 이바지할 목적으로 설립2), 운영되고 있다.

[표 1] 진흥원 재원, 예산 및 조직 규모(2021년 2월말 기준)

(단위: 천 원)

구 분 기본재산 출연금 구 분 예산규모 구 분 구 성

합 계 600,000 2,000,000 합 계 4,390,000

전 라 남 도 300,000 1,000,000 세 입 2,195,000 조 직 1국 3부

광주광역시 300,000 1,000,000 세 출 2,195,000 현원/정원 16/18(△2)

 ※ 자료: 진흥원 제출자료 재구성

2.  ‘원내 연구’ 수행 태만

    가. 관계규정(판단기준)

    진흥원의 ｢연구사업 운영규정｣ 제2조와 제12조에 따르면 ‘원내 연구’를 진흥원이 

필요로 하는 과제를 수행하는 의무연구 사업으로 규정하고, 진흥원 소속 연구원

(이하 “연구원”이라 한다)은 매년 1건의 ‘원내 연구’를 의무적으로 수행하도록  

되어 있다.

1) 설립목적: 훼손 및 멸실 위기에 처해 있는 호남지역 한국학 자료에 대한 체계적인 조사ㆍ수집ㆍ보존ㆍ연구를  

통하여 전통문화를 종합적으로 계승하고, 이를 바탕으로 한국적 가치에 기반을 둔 교육ㆍ연수와 전시ㆍ

보급 프로그램을 운영함으로써 민족문화의 창달에 기여함

2) 설립근거: ｢재단법인 한국학진흥원 설립 및 지원에 관한 조례｣(전라남도, 광주광역시)



    그리고 ｢연구사업 운영규정｣ 제14조와 제15조에 따르면 ‘원내 연구’ 과제는 

연구사업 운영위원회3)에서 선정한 과제 또는 연구원이 신청한 과제로서 운영  

위원회 승인을 얻은 것으로 연구원이 선택하여야 하며 그 절차는 아래와 같다.

 - ‘원내연구’ 과제 선정 절차도 -

① 매년 1월 말 ② 매년 2월 10일 까지

운영위원회에서 당해연도 연구사업의 내용과 

방향을 고려하여 연구과제 선정후 공지
➡

연구원은 공지된 과제 중 하나를 선택하고 

운영위원회에 신청

다만, 공지된 과제수행이 어려운 연구원은 

과제를 임의선정하여 운영위원회에 신청


④ 매년 2월 말 ③ 매년 2월 20일 까지

운영위원회는 최종 결정된 원내연구 과제를 

원장의 재가를 얻어 확정·공지


운영위원회는 신청된 과제를 심의하여 당해

연도 연구과제 1차 선정·공지

다만, 1차 선정 과제에 이의가 있는 연구원은 

공지 후 7일 이내 운영위원회에 구두 의견 

제시

※ 자료: 진흥원 ｢연구사업 운영규정｣의 해당 조문을 기초하여 재구성

    아울러 ｢연구사업 운영규정｣ 제18조 내지 제21조에 따르면 연구원은 선택한 

‘원내 연구’ 과제의 결과물을 연구가 개시된 연도의 차년도 말까지 생산완료   

하여야 하며, 그 연구 결과에 대한 연구결과보고서와 결과물 2부를 진흥원 내   

연구부에 제출하도록 되어 있다.

    따라서 진흥원은 연구원으로 하여금 매년 초 운영위원회를 통해 선정(승인)된 

‘원내 연구’ 과제(매년 1개 이상)를 선택하여 수행토록 관리·감독하여야 하며,  

해당 연구원은 그 연구 결과물을 연구가 개시된 연도의 차년도 말까지 완료하여 

연구결과보고서와 결과물 2부를 진흥원에 제출하여야 한다.

3) 연구사업 운영위원회 개요

 - 근  거: 진흥원 연구사업 운영규정

 - 위원수: 6명(당연 4, 위촉 2)     

   ※ 내부: 사무국장 A(위원장, 도 파견), 총무부장 B영(도 파견), 기획연구부장 C, 자료교육부장 공석

      외부: 전)전라남도 문화재위원 D, ○○박물관 E

 - 주요기능: 장단기 연구사업 계획 및 원내연구 과제에 대한 심의, 위탁수탁사업 결정 및 관리에 대한 심의 등



    나. 감사결과 확인된 문제점

    그런데 진흥원이 제출한 [표 2] ‘연구사업 운영위원회 개최 명세’와 같이   

진흥원은 2019 ~ 2020년 기간에 운영위원회를 통하여 매년 2월말까지 ‘원내 

연구’ 과제를 확정하여 공지한 사실이 없다4). 

[표 2] 연구사업 운영위원회 개최 명세

위원회 개최일시 개최사유 참석자(수)
경비집행내역
(단위: 천 원)

2019. 6. 13. 원내 연구 과제5) 심의(23건) 6 660

2020. 3. 18. ~ 3. 27. 원내 연구 과제 서면 심의(23건) 5 200

2020. 7. 23.
원내 연구 계획(변경)서 심의(5건)

객원연구원 위촉의 건
6 260

※ 자료: 진흥원 제출자료 재구성

    그리고 2019년 6월 13일에 개최된 연구사업 운영위원회의 심의대상인   

[표 3] ‘원내 연구 과제 심의 명세’를 살펴본 결과, ‘원내 연구’ 과제 중 다수가 

행사와 강연, 강좌 등에 해당되고, 해당 연구과제의 성과물을 규정된 기한 내에 

제출한 사실도 없다. 

[표 3] 원내 연구 과제 심의 명세

4) 현 기획연구부장 직무대리 □□□(당시 일반연구위원) 면담 결과, 당시 기획연구부장인 ○○○, ◇◇◇ 등은   

특별한 이유 없이 규정된 절차를 진행하지 않은 것으로 판단됨.   * 현 ○○○, ◇◇◇ 퇴직 

5) ｢연구사업 운영규정｣ 제14조 제2호에 따라 연구원이 ‘원내 연구’ 과제로 임의신청한 사항에 대한 심의

관리번호 연구과제명 연구책임자 공동연구자

합계 23건

2019-1 윤석동 선생 일기 원문 탈초 및 입력 책임연구위원 A 일반연구위원 B

2019-2 청년한국학 혁신인재 지원 책임연구위원 A 일반연구위원 B

2019-3 ‘의향’선양 강연회 책임연구위원 A 일반연구위원 B

2019-4 주자사상 학술강연회(수탁) 책임연구위원 A

2019-5 호남한국학 콜로키움 일반연구위원 B



  ※ 자료: 진흥원 제출자료 재구성

관리번호 연구과제명 연구책임자 공동연구자

합계 23건

2019-6 한국학 전문 강좌 일반연구위원 B

2019-7 한국학 교양 강좌 일반연구위원 B

2019-8 면파유고 국역 및 간행 책임연구위원 C

2019-9 남포집 국역 및 간행 책임연구위원 C

2019-10 고봉 문인문집 국역 및 간행 책임연구위원 C

2019-11 서행록 국역 및 간행 책임연구위원 C 일반연구위원 D

2019-12 답문류편 국역 및 간행 일반연구위원 D

2019-13 간재학파 문집 번역 일반연구위원 D

2019-14 표점․영인 한국 근대 문집 선간 일반연구위원 D

2019-15 기탁자료 해제집 간행 책임연구위원 D

2019-16 고문서 역주집 간행 책임연구위원 D

2019-17 호남지역 기초자료 조사․수집 및 정리 일반연구위원 E

2019-18
기초자료 연구기반 조성을 위한 공동

학술대회 개최
일반연구위원 E

2019-19 수집자료해제집 간행 일반연구위원 E

2019-20 DB 구축용 기초데이터 정리 일반연구위원 E 일반연구위원 F

2019-21
나주 남평주조장 소장자료 학술조사 

연구용역(수탁)
일반연구위원 E

2019-22 DB 구축 XML 변환기 프로그램 개발 일반연구위원 F

2019-23 DB구축 웹페이지 개발 일반연구위원 F



    또한 [표 3] ‘원내 연구 과제 심의 명세’의 평가를 위해 개최한 연구실적  

심사위원회6)는 위 23건의 ‘원내 연구’ 과제 중 단 1건만 ‘원내 연구’ 실적으로 인정

하였으나, 위 위원회에서 실적으로 인정한 1건도 ｢연구사업 운영규정｣ 제2조  

제4호 및 ｢연구실적심사세칙｣ 제2조7) 규정에 따르면 ‘수탁 연구사업’으로 일반 

연구실적에 해당되므로 사실상 진흥원 연구원의 ‘원내 연구’ 실적은 전무하였다.

 ※ 2020년 ‘원내 연구’ 과제의 경우, ｢연구사업 운영규정｣에 따라 연구 성과결과물 제출기한이 2021년 12월 
말까지 이므로 기한 미도래하여 검토 제외

    그 결과 호남권 역사자원의 연구라는 진흥원의 설립 목적에 비추어 볼 때, 

연구원의 본래 직무인 ‘원내 연구’의 실적을 단 한건도 인정받지 못하는 등 연구원 

개개인의 연구성과가 매우 미미하여 당초 진흥원 설립 목적에 부합하지 못한  

결과를 초래하였다.

3. 각종 연구결과물 관리 소홀

    진흥원은 2018 ~ 2020년 기간에 [별표] ‘2018 ~ 2020 진흥원 출판물   

제작·배부 명세’와 같이 출판물(도서)을 제작·배부하였다.

    가. 관계규정(판단기준)

    진흥원의 ｢출판물 간행규정｣ 제2조, 제3조 및 제10조에 따르면 진흥원은  

출판심의위원회를 구성하여 진흥원이 간행하는 출판물8)에 관한 주요 사항을  

심의9)하고, 진흥원의 명의로 출판물을 간행할 때에는 출판심의위원회의 심의를 

거쳐야 하며, 간행되는 출판물(도서 등)10)은 유상으로 보급하되 원장이 필요하

다고 인정할 경우에는 무상으로 보급할 수 있도록 되어 있다.

6) ｢직원평정 규정｣ 제3조 제3항에 근거하여 제정된 ｢연구실적심사세칙｣ 제4조에 따르면 연구직 직원들의 연구

실적 평가를 위하여 구성됨

   - (위원장) 인사위원장 (위 원) 연구자 신분의 기획위원, (간 사) 주관부서의 장

※ 2019년도 연구실적심사위원회 개최 개요(기획연구부-26, 2020. 1. 9.)
· 일시(장소): 2020. 1. 9.(진흥원 4층 대회의실
· 참석위원: 사무국장(위원장), G, H, I(이상 연구자 신분의 기획위원)
· 평가대상: 책임연구위원 J, K, 일반연구위원 L
· 평가결과: 원내연구 과제 중 “나주남평주조장 소장자료 학술조사” 1건만 인정(담당 연구위원: K)

7) ｢연구사업 운영규정｣ 제2조, ｢연구실적심사세칙｣ 제2조에 따르면 ‘원내 연구’와 ‘수탁 연구사업’으로 구별되어 

있으며, 원내 연구실적을 제외한 모든 연구실적을 ‘일반 연구실적’으로 규정되어 있음  

8) 정기간행물(논문집 등), 연속간행물(자료집 등), 단행본(공동저서, 개인저서 등), 기타(홍보자료, 연찬자료)

9) 출판심의위원회 세칙 제3조에 따라 출판물 간행, 출판물 보급, 저작권 관리, 위탁수탁 출판에 관한 사항 등을 

심의

10) 진흥원 ｢자산 및 룰품관리규정｣ 제42조 및 제43조에 따르면 “도서 등”을 자산으로 규정하고 있으며, 같은   

규정 제44조 내지 제57조에는 자산의 망실과 훼손에 대한 절차를 규정하는 것으로 보아, 진흥원에서 간행되는 

도서 등의 관리를 위하여 도서 관리 대장 등을 작성 비치하여 그 수량을 관리하여야 함



    또한 같은 규정 제6조, 제7조에 따르면 진흥원이 편찬한 저술 또는 저작물에 

대한 ｢저작권법｣ 상의 일체의 권리는 진흥원이 가지며, 진흥원 직원 또는 외부 

학자가 일정사항11)을 준수하는 경우에만 진흥원의 저작물을 학술적·비영리적으로만 

이용할 수 있고, 이 규정에 명시되지 않은 사항은 ｢저작권법｣에 따르도록 되어 

있다.

    따라서 진흥원은 연구결과물의 보존 및 보급 등을 위하여 출판물을 제작할 

시에는 출판물 간행, 보급, 저작권 관리12) 등에 사항을 출판심의 위원회의 심의를 

통해 결정하여야 하고, 원장이 인정하는 경우에만 해당 출판물을 무상으로 보급13)

하여야 하며, 직원 또는 외부 학자가 해당 저작물 이용신청을 하는 경우에는  

출판심의위원회의 심의를 통해 가부를 결정하여야 한다.

    나. 감사결과 확인된 문제점

    그런데 진흥원은 2018년부터 2021. 3. 12. 감사일 현재까지 출판심의 위원회를 

단 한차례도 개최한 사실이 없어, 연구결과물을 출판물로 제작하면서 출판물  

간행, 보급, 출판물 저작권 관리 등에 관한 사항을 규정에 따라 처리하였다고 

볼 수 없다.

    또한 2018년부터 2020년까지 진흥원이 제작 출판한 도서 26건의 경우에는  

｢저작권법｣에 따른 저작권 등록이 되어 있지 않았으며, 아래 [별표] ‘2018 ~ 

2020년 진흥원 출판물 제작·배부 명세’와 같이 제작된 출판물 수량, 보급된   

수량 및 진흥원에 내부 보관 중인 수량과 일치하지 않았다14).

    그 결과 진흥원은 출판심의위원회의 미개최로 인하여 진흥원의 저작물에 대한 

내·외부 이용실적을 확인할 수 없어15) 연구결과물에 대한 활용 여부를 판단할 수 

없으며, 출판물의 간행, 보급, 관리에 대한 체계적이고 심도있는 검토를 하였다고 

볼 수 없다.

11) 진흥원 직원 또는 외부 학자가 저작물을 이용하기 위해서는 원장에게 저작물 이용을 신청하고, 출판심의  위원

회의 심의를 거쳐 이용 허락을 받아야 함

12) 저작권의 경우, 진흥원의 정관 제24조에는 법인의 기본재산을 아래 각호로 정하고 있음 

    1. 법인 설립 시, 출연한 재산과 이사회에서 기본재산으로 정한 재산 

    2. 저작권

13) 출판물 간행규정 제4조에 따르면 진흥원이 발행하는 출판물의 경우, 유상보급을 원칙으로 하도록 규정

14) 당초 감사기간 중 제출한 자료를 기초하여 산정한 도서 망실 수량은 2,858부이나 감사종료 후 한국학 호남  

진흥원이 조사하여 “확인서 의견”란에 기재한 도서 재고조사 현황에 따르면 2,541부임

15) 감사기간 진흥원은 내·외부 학자의 진흥원 저작물 이용실적이 없다고 제출하였으나, 감사종료 후 2건의 활용 

사례를 제시하였음



관계기관 의견    한국학호남진흥원은 2020년 출판물(2019년 사업) 12건과 

2021년 출판물(2020년 사업) 11건의 경우 ISBN을 부여받아 지적재산권 관리에 

내실을 기하였다는 의견을 제시하였다.

그러나 ISBN(국제표준자료번호)16) 부여는 ｢도서관법｣ 제21조에 따라 출판된  

도서를 국제표준 방식으로 관리하는 체계인 반면, 저작권은 ｢저작권법｣에 따라 

등록17)되는 것으로 ISBN과 저작권은 별개의 범주에 속한다 할 것이므로 ISBN을 

부여받았다 하더라고 해당 출판물의 저작권을 보호받는 것은 아니어서 진흥원의 

주장을 수긍하기 어렵다

또한 진흥원의 ｢출판물 간행규정｣에 따른 출판물 심의위원회가 연구결과물의   

저작권 등록여부 등을 심의한 사실도 없는 것으로 보아, 연구결과물 저작권 등에 

대한 관리를 하였다고 볼 수 없다.

조치할 사항    한국학호남진흥원장은 위 지적사항이 재발하지 않도록 진흥원 

소속 연구원의 연구를 독려하고, 연구 성과물 관리에 철저를 기하여 진흥원의 

설립 취지와 목적이 달성될 수 있도록 업무에 최선을 다하여 주시기 바랍니다. 

(기관경고)

16) ｢도서관법｣ 제21조 제1항에 따라 도서 등을 발행 또는 제작하고자 하는 공공기관, 개인 및 단체는 그 도서 또는 

연속간행물에 대하여 국립중앙도서관으로부터 국제표준자료번호를 부여받아야 함

17) ｢저작권법｣ 제55조에 따라 한국저작권위원회가 심의를 통해 저작권 등록부에 기록함으로써 저작권이 

등록됨



 [별표] 2018 ~ 2020년 진흥원 출판인쇄물 제작·배부 명세

(단위: 천원)

18) 출판간행물 배부 결과 보고(자료교육부-557, 2019. 8. 7./ 자료교육부-761, 2019. 9. 27.)

연

번

출판

일시
출판물 제목

출판물

종류

페이지

수

출판

수량

(A)

배부

수량18)

(B)

잔여

수량19)

(A-B)

보관

수량

20)

망실

수량

담  당

연구원

소요

경비

1
2019.1

.31.

장성 행주기씨 

금강문중
단행본 332 500 365 135 10 125 A 20,000

2
2019.1

.31.
해남윤씨 녹우당문서 단행본 647 500 325 175 43 132 A 15,000

3
2019.1

.31.

구례 문화유씨 

운조루문서 1
단행본 785 500 321 179 49 130 A 15,000

4
2019.1

.31.

표점영인한국근대문집

선간 1

연속

간행물

(자료집)

515 500 258 242 114 128 B

21,912

5
2019.1

.31.

표점영인한국근대문집

선간 2

연속

간행물

(자료집)

348 500 258 242 95 147 B

6
2019.1

.31.
답문류편 1 단행본 496 500 258 242 34 208 C 9,900

7
2019.1

.31.
서암일기 1 단행본 568 500 258 242 4 238 B 9,900

8
2019.1

.31.
송암집 상 단행본 582 500 258 242 16 226 C

19,800

9
2019.1

.31.
송암집 하 단행본 522 500 258 242 11 231 C

10
2020.1

.20.

장흥 장흥위씨 

존재고택
단행본 375 500 390 110 90 20 A 20,000

11
2020.1

.20.

남평 도래 풍산홍씨 

석애문중
단행본 471 500 389 111 92 19 A 20,000

12
2020.1

.20.

영광 영월신씨 

고문서

연속간행물

(자료집)
647 500 345 122 115 7 D 13,112



19) 출판간행물 배부 결과 보고(총무부-1313, 2020. 5. 6.)

연

번

출판

일시
출판물 제목

출판물

종류

페이지

수

출판

수량

(A)

배부

수량18)

(B)

잔여

수량19)

(A-B)

보관

수량

20)

망실

수량

담  당

연구원

소요

경비

13
2020.1

.20.

표점영인한국근대문집

선간 3

연속간행물

(자료집)
409 500 332 168 132 36 E

17,710

14
2020.1

.20.

표점영인한국근대문집

선간 4

연속간행물

(자료집)
420 500 332 168 135 33 E

15
2020.1

.20.
답문류편 2 단행본 501 500 334 166 80 86 F 8,779

16
2020.1

.20.
후창집 2 단행본 468 500 332 168 79 89 F 8,800

17
2020.1

.20.
서행록 1 단행본 548 500 332 168 84 84 F 8,624

18
2020.1

.20.
남포집 1 단행본 701 500 335 165 86 79 F

17,600

19
2020.1

.20.
면파유고 단행본 433 500 334 166 32 134 F

20
2020.1

.20.
서암일기 2 단행본 408 500 332 168 79 89 F 8,819

21
2020.1

.20.
현주집 1 상 단행본 577 500 334 166 106 60 F

17,212

22
2020.1

.20.
현주집 1 하 단행본 609 500 334 166 84 82 F

23
2020.1

.20.
현주집 2 상 단행본 467 500 332 168 84 84 F

17,511

24
2020.1

.20.
현주집 2 하 단행본 622 500 332 168 94 74 F

25
2020.2

.14.

영광 영성정씨

・진주강씨・동래정

씨

・광주이씨・제주양

씨

・전주이씨 고문서

연속간행물

(자료집)
552 500 479 21 21 0 G 17,560



※자료: 진흥원 제출자료 재구성(2020. 12. 20. 출판인쇄물은 대량 배부전이므로 제외함)

20) 감사기간 중 진흥원이 제출한 재고량 확인서류

    - 2019년 출판물: 업무인수인계서(작성일: 2020. 7. 16)

       • 인계자: 일반연구위원 G, 인수자: 총무부 H

    - 2020년 출판물: 총무부를 통해 제출받은 “자료교육부 도서 등 자료 인출발송 대장”  

연

번

출판

일시
출판물 제목

출판물

종류

페이지

수

출판

수량

(A)

배부

수량18)

(B)

잔여

수량19)

(A-B)

보관

수량

20)

망실

수량

담  당

연구원

소요

경비

26
2020.1

0.15.

동리 신재효 사설 

영인본(춘향가, 

심청가, 토별가)

연속간행물

(자료집)

620

(춘향가)

376

(심청가)

463

(토별가)  

393 393 - - H 31,386



제2021–1호

기 관 경 고

기 관 명 : (재)한국학호남진흥원

2021년 (재)한국학호남진흥원 종합감사 결과, 원내
연구 수행을 태만히 하고, 연구결과물 관리를 소홀히

하여 경고 처분하오니, 향후 유사 사례가 발생되지

않도록 관련 업무를 철저히 하시기 바랍니다.

2021. 5. 12.

전 라 남 도 지 사



전  라  남  도

개선 요구

제       목  직원 신규 채용 및 규정 개정 업무추진 부적정

기   관  명  (재)한국학호남진흥원

내       용

1. 업무개요

    (재)한국학호남진흥원(이하 “진흥원”이라 한다)에서는 2020년 4월부터 감사일

(2021. 3. 12.) 현재까지 [표 1] ‘직원 신규 채용 명세’와 같이 3차례에 걸쳐 6명

(정규직 4명, 비정규직 2명)의 직원을 신규 채용하였다. 

[표 1] 직원 신규 채용 명세
(단위: 명)

연번 채용구분
공고일

(채용일)

직종

(직급)

선발예정

인    원

접 수

인 원

최종선발

인    원
비  고

계 6 229 6

1 정규직
'20. 4. 6.

('20. 6. 19.)

연구직

(책임연구위원)
1 2 1

광주광역시 

통합채용

(연구 2, 일반 1)

연구직

(일반연구위원)
1 2 1

행정직

(7급)
1 213 1

2
비정규직

(4회 공고)

'20. 5. 21.

('20. 6. 19.)

기간제

(한국학 기초자료 집성)

2 4 1
1명 합격 

(1명 포기)

'20. 7. 13. (1) - -
지원자 없음

(재 공고)

'20. 7. 24. (1) 1 -
합격자 없음

(1명 포기)

'20. 8. 6.

('20. 9. 1.)
(1) 1 1 1명 합격 

3 정규직
20. 8. 12.

(20. 10. 23.)

연구직

(일반연구위원)
1 6 1

전라남도 

통합채용

(연구 1)

※ 자료: 진흥원 제출자료 재구성



2. 관계법령(판단기준)

    가. 직원 신규 채용 업무추진 소홀

    ｢지방자치단체 출자·출연기관의 운영에 관한 법률｣ 제12조에 따르면 직원을 

신규 채용할 때에는 직원채용의 구체적인 절차와 방법을 내부규정에 반영하도록 

되어 있고, ｢전라남도 출자·출연기관 인사·조직 지침｣에 따르면 기관장이 직원을 

신규 채용하려는 경우 채용계획을 수립하여 공고예정일 10일 전까지 채용계획  

(비정규직 포함)을 도지사에게 통보하도록 되어 있다.

    따라서 진흥원은 직원을 신규 채용하려는 경우에 직원 채용계획을 수립하여 

채용 공고 10일 전까지 전라남도지사에게 통보하여야 했다.

    나. 규정 개정 업무추진 소홀

    ｢지방자치단체 출자·출연기관의 운영에 관한 법률｣ 제15조에 따르면 출자·

출연기관의 조직과 정원에 관한 사항을 해당기관의 정관 또는 내부규정으로   

정하고, 그 범위에서 운영하도록 되어 있다.

    또, ｢진흥원 인사규정｣ 제40조 등에 따르면 근무성적평정과 교육 및 경력, 

능력 등을 평가하여 인사위원회의 심의를 거쳐 임용권자가 승진 임용을 하도록 

되어 있고, ｢진흥원 직제규정｣ 제4조 규정에는 각 직급별, 부서별 정원은 [별표 1]

과 같으며, 조직도는 [별표 2]와 같이 되어 있다. 

    따라서 진흥원은 근무성적평정과 교육 및 경력, 능력 등을 평가하여 인사 

위원회의 심의를 거쳐, 직급별 및 부서별 정원표대로 정무직 1명, 행정직 및 전문직 

8명21), 연구직 9명22)으로 운영해야만 했다. 

    그리고 ｢진흥원 직원보수규정｣ 제6조 규정에 따르면 모든 직원은 연봉제를 

적용하고, ｢진흥원 직원연봉규정｣ 제10조 규정에 따라 승진 임용된 직원의 기본

연봉 책정은 승진 전 기본연봉에 가산급을 추가로 합산하여 승진 시 기본연봉을 

산정하도록 되어 있다. 

    또, 같은 규정 [별표 4] ‘승진 시 기본연봉의 가산급’에 책임연구원에서 수석

연구원으로 승진할 때와 별정 및 행정직 3급에서 2급으로 승진할 때만 가산급을 

명시하고 있다. 

21) 1급: 1명, 2급: 1명, 3급: 1명, 4급: 1명, 5급: 1명, 6급: 1명, 7급: 2명

22) 수석연구위원: 2명, 책임연구위원:4명, 일반연구위원: 3명



3. 감사결과 확인된 문제

    가. 직원 신규 채용 업무추진 소홀

    그런데 진흥원은 [표 2] ‘직원 신규 채용계획 수립 명세’와 같이 비정규직 

채용 시에는 전라남도의 승인23)은 받아 처리하였으나, 정규직 채용 시 채용계획을 

수립 후 전라남도 관련 부서에 통보하지 않고 진흥원, 통합공개시스템24), 광주

광역시·전라남도 홈페이지에 채용 공고하였다. 

[표 2] 직원 신규 채용계획 수립 명세

연번 채용구분 공 고 일

채용계획

사전 통보일

(진 흥 원)

채용계획

의견 회신일

(도 지 사)

적정 여·부 비  고

1 정규직 '20. 4. 6. - - 부

2 비정규직
'20. 5. 21.

(최초 공고일)
'20. 5. 7. '20. 5. 14. 여

3 정규직 20. 8. 12. - - 부

※ 자료: 진흥원 제출자료 재구성

    그 결과 채용계획에 대한 행정절차 위반하여, 관리․감독 기관인 전라남도가 

해당 기관의 채용업무를 관리․감독할 수 없는 결과를 초래하였다. 

    나. 규정 개정 업무추진 소홀

    그런데 진흥원은 [표 3] ‘직원 정·현원 명세’와 같이 ｢진흥원 직제규정｣과 

다르게25) 직급별 정원을 운영하고 감사일(2021. 3. 12.) 현재까지 아무런 조치를 

하지 않고 있다.

[표 3] 직원 정․현원 명세

(단위: 명)

구 분 계 정무직

행정직 및 전문직 연 구 직

소 계 1급 2급 3급 4급 5급 6급 7급 수석연구
위    원

책임연구
위    원

일반연구
위    원

정 원 18 1 8 1 1 1 1 1 1 2 2 4 3

현 원 16 1 6 1 1 - - - 3 1 2 7

과․결원 △2 - △2 - - △1 △1 △1 2 △1 △2 △2 4

※ 자료: 진흥원 제출자료 재구성

23) 전라남도 문화자원과-6264(2020. 5. 11.): (재)한국학호남진흥원 기간제 근로자 채용 승인 회신

24) ｢지방 출자·출연기관 인사·조직지침(2018. 9. 5.)｣에 출자·출연기관 및 그 지방자치단체의 인터넷 홈

페이지, 행정안전부장관이 정하는 통합공개시스템(클린아이 잡플러스 http://job.cleaneye.go.kr/)에 

공고하여야 함

25) '20. 7. 31.자 인사위원회 승진 의결 3명 (행정 및 전산직 7급 → 6급 승진)



    그 결과 직제 규정에 명시된 각 직급별 정원이 반영되지 않아, 직원 승진 

임용의 신뢰성을 훼손하였다.

    또 진흥원은 7급에서 6급으로 승진한 행정직 직원 3명에 대해 [표 4] “승진자 

급여 명세”와 같이 기본급에 대한 변경 없이 ｢연구활동비 및 지원비 지급규정｣에 

따라 연구활동비 및 지원비26)만 직급 상향하여 지급하고 있다. 

[표 4] 승진자 급여 명세
(단위: 원)

구  분 직  급 이  름
월 급 여(미 변동 수당 제외)

비  고
계 기본급 연구활동비

7월 급여

행정7급 A 2,292,100 2,130,100 162,000

행정7급 B 2,143,750 1,981,750 162,000

전산7급 C 2,282,000 2,120,000 162,000

8월 급여

행정6급 A 2,342,100 2,130,100 212,000 증 50,000

행정6급 B 2,193,750 1,981,750 212,000 증 50,000

전산6급 C 2,332,000 2,120,000 212,000 증 50,000

※ 자료: 진흥원 제출자료 재구성

    그 결과 일반연구원, 4급 이하 별정 및 행정직 직원 승진 시 기본연봉 책정이 

반영되지 않아 직원 승진 임용 후 보수 지급을 부적정하게 처리하였다. 

관계기관 의견    (재)한국학호남진흥원은 감사결과에 별다른 이견을 제출하지는 

않았으며, 앞으로는 직원 신규 채용 및 규정 개정 관련 업무를 철저히 하겠다는 

대책을 제출하였다.

조치할 사항    (재)한국학호남진흥원장은 앞으로 ｢지방자치단체 출자·출연기관의 

운영에 관한 법률｣의 규정 등을 준수하고, 가산급 관련 규정의 개정을 통해 급여를 

받지 못하고 있는 직원들에게 가산급이 지급될 수 있는 방안을 마련하시기 바랍

니다.(개선)

26) 연구성과를 효과적으로 달성하기 위하여 연구업무에 종사하는 연구직 및 연구업무를 지원하는 일반  

직원에게 지급하는 연구활동비(원장 900,000원, 수석연구원 675,000원, 책임연구원 585,000원,   

일반연구원 480,000원, 1급 630,000원, 2급 585,000원, 3급 480,000원, 4급 390,000, 5급 319,000원, 

6급 212,000원, 7급 162,000원)



전  라  남  도

주의 요구

제       목  공용차량 임차·운영 및 사적 사용 부적정

기   관  명  (재)한국학호남진흥원

내       용

1. 업무개요

    (재)한국학호남진흥원(이하 “진흥원”이라 한다)은 교육·연수와 전시·보급 프로

그램을 운영하고자 필요한 공용차량 2대를 임차․운영하고 있다.

2. 관계법령(판단기준)

    가. 공용차량 임차·운영 부적정

    행정안전부 ｢공용차량 관리․운영 매뉴얼｣, 국민권익위원회 권고(의안번호 제

2012-102호, ｢공용차량 운영과정의 예산낭비 방지｣)에 따르면 효율적인 업무수행을 

위하여 공용차량을 임차하여 운영하고자 하는 기관은 그 기관의 업무특성, 예산

상황, 임차 대상차량 용도, 차량운영 및 유지에 소요되는 비용 등을 고려하여 

예산낭비를 방지하여야 한다고 되어 있다.

    그리고 ｢전라남도 출연기관 예산편성 기준｣에 따르면 지출예산은 목적을 달성

하기 위해 필요한 최소 경비만 예산에 편성하고, 세출예산 집행 시 불요․불급한 

지출은 최대한 억제하도록 되어 있다.

    따라서 진흥원은 공용차량 운영 시 업무특성, 연간 운행상황, 유지비용 등을 

종합적으로 고려하여 적정 차량 대수를 임차하여 예산이 낭비되지 않도록 하여야 했다.

    나. 공용차량 및 공용하이패스카드 사적사용 부적정

    진흥원은 원활한 업무 운영을 위해 공용차량(그랜저)을 운행하면서 고속도로 

통행료 결제 편의를 위하여 충전식 공용하이패스(Hi-pass)1) 카드를 발급하여 

사용하고 있다.

1) 무선통신망을 이용해 주행상태의 차량에서 통행료를 결제하는 정산 시스템



    ｢임직원 행동강령｣ 제15조 규정에 따르면 임직원은 차량, 부동산 등 진흥원 

소유의 재산과 진흥원의 예산의 사용으로 제공되는 항공마일리지, 적립포인트 등 

부가서비스를 정당한 사유 없이 사적인 용도로 사용·수입해서는 아니 된다고 되어 있다. 

3. 감사결과 확인된 문제

    가. 공용차량 임차·운영 부적정

    그런데 진흥원 종합감사일(2021. 3. 12.) 현재까지 공용차량 임차·운영현황을 

살펴본 결과 [표 1] “2018 ~ 2020년 공용차량 임차·운영 명세”와 같이 연간 

운행일수가 총 11일에서 80일 밖에 되지 않고, 월평균 1.2일에서 7일간만 운행

하는데도 사전에 충분한 검토 없이 차량을 임차하여 연간 6 ~ 9백만 원 정도의 

차량 임차비를 지출하고 있다.

[표 1] 2018 ~ 2020년 공용차량 임차·운영 명세

(단위: 일, km, 원)

차량정보 연간차량 운행현황 연간 차량 운영비(원)

차종 차량번호 운행기간
총운행일

(월평균)
거리(㎞) 임차료 유지비

그랜저

(LPG)
○○하○○○○

'18. 4. ~ '18. 12. 63(7) 18,416 6,122,000 2,536,363

'19. 1. ~ '19. 12. 80(6.6) 6,674 9,084,000  752,161

'20. 1. ~ '20. 12. 63(5.25) 5,351 9,084,000  696,617

카렌스

(LPG)
○○하○○○○

'18. 3. ~ '18. 12. 11(1.2) 2,826 4,740,000  410,622

'19. 1. ~ '19. 12. 40(3.3) 3,982 6,744,000  392,953

'20. 1. ~ '20. 12. 48(4) 2,373 6,744,000  275,336

 ※ 자료: 진흥원 제출자료 재구성

    이에 진흥원은 업무용 장기대여 차량의 장·단점을 분석한 후, 운행 필요성이 

적어 유지가 불필요한 차량의 경우에는 반납 등의 적절한 조치를 하여야 하나   

감사일(2021. 3. 12.) 현재까지 아무런 조치를 하지 않고 있다.

    나. 공용차량 및 공용하이패스카드 사적 사용 부적정

    그런데 진흥원은 공용차량을 이용하여 출·퇴근하여 진흥원 예산으로 충전한   

공용하이패스 카드로 통행료를 부당하게 사용하는 등  [표 2] ‘공용차량 및 공용

하이패스카드 사적사용 명세’와 같이 2018년에 104일(188회)에 걸쳐 공용차량을 

사적으로 사용하고 통행료 212,400원을 충전식 공용하이패스 카드에서 지급 받았다.



[표 2] 공용차량 및 공용하이패스카드 사적사용 명세

(단위 : 원)

연도별 일(횟 수) 금  액 사 용 목 적

합  계 104(188) 212,400

2018년도 104(188) 212,400 출·퇴근 시 사용 등

   ※ 자료: 진흥원 제출자료 재구성

    그 결과 차량을 사적으로 운영하고 공용하이패스 카드 충전금액 중 212,400원을 

사용하여 진흥원에 재산상 손해를 끼쳤을 뿐만 아니라 행정의 신뢰도와 진흥원 

이미지를 실추시켰다.

관계기관 의견    (재)한국학호남진흥원은 감사결과에 별다른 이견을 제출하지는 

않았으며, 앞으로는 공용차량 임차·운영 관련 업무를 철저히 하겠다는 대책을 

제출하였다.

조치할 사항    (재)한국학호남진흥원장은 앞으로는 ｢공용차량 관리·운영 메뉴얼｣의 

규정을 준수하여 이러한 사례가 재발되지 않도록 업무에 철저를 기하기 바랍니다.

(주의)


